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Nye afgifter er en trussel mod landlig bosætning

Foreningen Landsbyerne i Aalborg Kommune (LAK) vil henlede ministerens og 
udvalgets opmærksomhed på nogle af konsekvenserne af de statslige indgreb, der 
ifølge forlydender er på vej. Indgreb som vil gøre det yderligere vanskeligt at 
opretholde landlig bosætning, især i yderområder af kommunen, hvor huspriserne er 
lave i forhold til opvarmningsomkostningerne.

Aalborg kommunes meget store landområde omfatter incl. småbyer ca. 75.000 
indbyggere, hvoraf ca. 25.000 bor i bysamfund under 1.000 indbyggere og i 
landdistriktet (35.000 i bysamfund under 2.000 indbyggere og landdistriktet). 

Oliefyr
Varmeprisen er et af de væsentligste elementer i husholdningsbudgettet på landet. 
Fyring med olie koster typisk ca. 29.000 kr. om året. Fyring med naturgas, hvor der er 
sådanne muligheder, er klart billigere: ca. 22.000 kr. om året.

En stor del af borgerne på landet opvarmer deres huse med oliefyr, hvor der ikke er 
alternativer som fjernvarme eller naturgas. Ifølge regeringens energiudspil skal disse 
husstande i stedet skifte til varmepumper. Men det er en meget dyr løsning for mange 
boligejere. En moderne varmepumpe kræver en investering på 150.000 kr. Dertil 
kommer en eventuel ombygning af varmeanlægget og isolering af huset, for at 
varmepumpen kan fungere som den skal. Når det ses i sammenhæng med, at 
optagelse af lån i yderområderne er om ikke umuligt så dog meget vanskeligt, vil et 
forbud derfor føre til, at mange af disse boligejere tvinges til at livstidsforlænge deres 
gamle oliefyr, eller i værste fald til helt at opgive deres bolig.

Foreningen Landsbyerne i Aalborg Kommune skal anmode om, at der findes en 
løsning for disse boliger f.eks. i form af statsgaranterede lån til isolering og 
installation af nye varmeanlæg.

Udvalget for Landdistrikter og Øer 2011-12
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Barmarksværker
I Aalborg kommune er der 11 ledningsbaserede varmeforsyninger, herunder 4 
såkaldte barmarks-værker. Illustrationen viser de voldsomme forskelle i varmepris 
inden for Aalborg kommune. I Nørresundby kan man opvarme et standardhus for ca. 
9.000 kr., medens et oliefyret hus på landet koster 29.000 kr. at opvarme. I 
Nørresundby har en familie således ca. 20.000 skattefrie kroner ekstra til forbrug om 
året. 

Barmarkværkerne er fastlåst til naturgas og er dermed pålagt store afgifter, som de 
ikke kan adfærdsændre sig ud af. Staten bør give barmarksværkerne mulighed for 
anvendelse af andre brændsler eller reducere afgifterne. Ligeledes kan Aalborg 
Kommunes Varmeforsyning pålægges at overtage barmarksværkerne med 
udgangspunkt i gældsfrihed.

Varmepriser i standardhus i varmeforsyninger i Aalborg kommune

Problemet for barmarksværkerne er et reelt problem for de pågældende bysamfund 
eller rettere for de menneskers økonomi, som bor her. Det virker fuldstændig 
surrealistisk, når varmeprisen på et hus er den samme som omkostningerne ved at bo 
i huset. 

Negativ befolkningstilvækst
Aalborg kommune har en målsætning om, at der skal ske en befolkningstilvækst i 
kommunens landdistrikt bl.a. for at landdistrikterne kan udvikle sig og nå såkaldt 
”kritisk masse”. Det sker ikke i dag. Medens Aalborg kommune som et hele oplever en 
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betydelig befolkningstilvækst, sker der en affolkning i bysamfund under 1.000 
indbyggere og i landdistriktet. Det skyldes bl.a. høje transport- og 
opvarmningsomkostninger. Disse forhold har Aalborg kommune ingen indflydelse på. 
Kun Staten kan ændre på rammevilkårene for livet på landet.

I nabokommunerne er situationen endnu værre. F.eks. i Veddum og Skelund i 
Mariager Fjord kommune er et stort antal boliger for tiden på tvangsauktion – to 
bysamfund med endog meget dyr varme. Det er vores håb, at en sådan situation ikke 
når Aalborg kommune. Vi ønsker ikke et stort antal 
utidssvarende/nedslidte/forfaldne boliger forladt af de tidligere ejere, som ikke 
længere magter de høje varmepriser, som ikke har overskud til efterisolering og 
modernisering, og som derved mister deres opsparing og måske pådrager sig gæld.

Vi ønsker lige som regeringen et Danmark der står sammen – eller formuleret på en 
anden måde: Vi ønsker et samfund, hvor by og land står sammen, og borgerne har lige 
vilkår uanset om de bor i byen eller på landet.

Med venlig hilsen

Jørgen Folkvang
LAK Formand
Kystvej 38, Egense
9280 Storvorde
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